[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от
	    01.12.2021
	                                                                     №
	        110

ст. Копанская
О мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории Копанского сельского поселения Ейского района
в зимний пожароопасный период 2021-2022 годов, а также
в период проведения новогодних и рождественских праздников

В соответствии со статьей 30 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Закона Краснодарского края от  31 марта 2000 года № 250- КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ейский район от 30 сентября 2021 года № 13 «О подведении итогов летнего пожароопасного периода и обеспечении пожарной безопасности в Ейском районе в осенне-зимнем периоде 2021-2022 годов», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных  с пожарами,  и представляющих угрозу безопасности населения сельского поселения в период проведения новогодних и рождественских праздников на территории Копанского сельского  поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению зимнего пожароопасного периода 2021-2022 годов (приложение № 1).
2. Создать комиссию по обследованию домовладений семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей, одиноко проживающих граждан и лиц, ведущих асоциальный образ жизни, для реализации мероприятий плана мероприятий по подготовке и проведению зимнего пожароопасного периода 2021-2022 годов (далее- комиссия) и утвердить ее состав (приложение № 2).
3. Комиссии организовать:

обследование состояния пожарной безопасности помещений, и мест проживания граждан «группы риска», обратив особое внимание на состояние и исправность газового и печного оборудования, электропроводки;

проведение инструктажей о соблюдении требований пожарной безопасности в быту под роспись с вручением памяток;
проверки противопожарного состояния объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников.
4. Рекомендовать:

1) председателям органов территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) сельского поселения организовать и провести сходы граждан, а также обходы домовладений граждан, уделив особое внимание неблагополучным, малоимущим семьям. Во время сходов организовать проведение инструктажей по предупреждению пожаров, гибели и травмирования людей в период новогодних и рождественских праздников;
2)  руководителям организаций и учреждений, находящихся на территории Копанского сельского поселения Ейского района, при организации проведений праздничных мероприятий:

назначить ответственных лиц за проведение новогодних и рождественских мероприятий;

перед проведением праздничных мероприятий провести инструктажи с ответственными лицами по пожарной безопасности провести разъяснительную работу с подчиненными о недопущении нарушения правил пожарной безопасности;

привести в должное противопожарное состояние места проведения праздничных мероприятий, обеспечив их необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

проверить работоспособность автоматических систем противопожарной защиты и управление эвакуацией при пожаре;

утвердить распорядительную документацию по пожарной безопасности;
обеспечить свободную проходимость эвакуационных путей и доступ к эвакуационным выходам.
3) жителям Копанского сельского поселения Ейского района:
в каждом жилом строении и квартире иметь первичные средства пожаротушения (огнетушитель);
не допускать использования для обогрева нестандартные  (самодельные) электронагревательные приборы, неисправные отопительные приборы  (камины, печи и т.п.), работающие на различных энергоносителях;
не оставлять без присмотра электронагревательные приборы и другие средства отопления.
5. Муниципальному учреждению «Забота» Копанского сельского поселения Ейского района (Комендантов М.В.):

1) проверить наличие, доступность и исправность систем наружного противопожарного водоснабжения;

2) осуществлять постоянный контроль за содержанием в исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к зданиям и водоисточникам, используемых в целях пожаротушения;

3) организовать и провести:

комплекс мер по очистке от валежника и мусора лесополос, прилегающих к населенному пункту сельского поселения, выносу сухой травы в местах, прилегающих к жилым домам и другим строениям;
комплекс мер по уборке и вывозу горючего мусора с территории населенного пункта;
 организовать работу по очистке от снега и льда дорог, подъездов к общественным и административным зданиям и водоисточникам, используемых в целях пожаротушения.
6. Специалисту 2 категории администрации Копанского сельского поселения Ейского района (Ковалев А.А.) организовать проведение разъяснительной работы с вручением памяток по соблюдению правил пожарной безопасности в зимнем пожароопасном периоде.

7. Общему отделу администрации Копанского сельского поселения Ейского района (Скляренко Л.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети «Интернет».
8. Контроль над выполнением настоящего   постановления   оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Копанского сельского поселения
Ейского района                                                                                   И. Н. Диденко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Копанского сельского поселения

Ейского района от «___» _______ 20___г.
«О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории

Копанского сельского поселения Ейского района

в зимний пожароопасный период 2020-2021 годов, а также

в период проведения новогодних и рождественских праздников»

Проект внесен и согласован:

Проект внесен и согласован:

Общим отделом

Начальник общего отдела                                                                  Л.В. Скляренко
Составитель проекта:

Специалист 2 категории                                                                                                           А.А. Ковалев
Начальник общего отдела администрации

Копанского сельского поселения

Ейского района                                                                                   Л.В. Скляренко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 Копанского сельского поселения

                                                                                                  Ейского района

                                                                                от «___» ________ 2021 г.  № ___
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению зимнего пожароопасного

периода 2021-2022 годов
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Сроки

исполнения

	1.
	Проведение уточнения и корректировки списков с указанием адреса проживания зарегистрированных на территории сельского поселения престарелых и психически больных граждан, инвалидов, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и употребляющих наркотики, неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей и семей находящихся на контроле у социальных служб (далее -граждане группы «риска»)
	Специалист 2 категории администрации Копанского сельского поселения (Ковалев А.А.)
	декабрь

	2.
	Разработка и согласование графика совместных профилактических обходов домовладений мест проживания граждан групп «риска», проживающих на территории сельского поселения
	Специалист 2 категории администрации Копанского сельского поселения (Ковалев А.А.)
	02.12.2021г.

	3.
	Организация обследования состояния пожарной безопасности помещений и мест проживания граждан группы «риска»

	Члены комиссии
	03.12.2021г.
10.12.2021г.

17.12.2021г.

	4.
	Организация проверок мест возможного проживания (бесхозных строений, чердаков, подвалов) лиц без определенного места жительства с целью пресечения незаконного проживания
	Члены комиссии
	в течении зимнего пожароопасного периода

	5.
	Организовать размещение в средствах массовой информации о результатах проводимой работы
	Общий отдел администрации сельского поселения
	По результатам проводимой проверки

	6.
	Организовать проверку объектов, на которых запланировано проведение новогодних и рождественских мероприятий
	Члены комиссии
	до 17.12.2021;

30.12.2021г.

Специалист 2 категории                                                                       А.А. Ковалев
     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 Копанского сельского поселения

                                                                                                  Ейского района

                                                                                от «___» ________ 2021 г.  № ___
СОСТАВ

комиссии по обследованию домовладений для реализации

мероприятий плана мероприятий по подготовке и проведению

зимнего пожароопасного периода 2021-2022 годов
СОСТАВ

Комиссии Копанского сельского поселения Ейского района по проверке уровня пожарной безопасности населенного пункта

	Ковалев Александр Александрович
	Специалист 2 категории администрации Копанского сельского поселения

	Члены комиссии (по согласованию):

	Жарик Дмитрий Константинович

	инспектор ОНД и ПР Ейского района

	Дрыгалов Александр Вячеславович

	главный специалист службы спасения Ейского района

	Деревянко Эдуард Владимирович

	участковый уполномоченный полиции отдела МВД РФ по Ейскому району капитан полиции

	Коржов Игорь Николаевич

	мастер службы эксплуатации АО «Газпром, газораспределение Краснодар» филиал №2

	Строкун Андрей Викторович

	мастер сетевого участка Ейский РЭС Копанской СУ

	Комендантов Максим Викторович

	директор МУ «Забота»

	специалист по социальной работе
	ГБУ СО КК «Ейский КЦСОН «Приазовье»

Специалист 2 категории                                                                     А.А. Ковалев